
 

Änderung der Prüfungsordnung (Fachspezifische Bestimmungen) 
für den Teilstudiengang Sozialwissenschaften im Kombinatorischen Studiengang  

mit dem Abschluss Bachelor of Arts 

an der Bergischen Universität Wuppertal 
 

vom 26.06.2024 
 

Auf Grund des § 2 Absatz 4 und des § 64 Absatz 1 des Gesetzes über die Hochschulen des Landes 
Nordrhein-Westfalen (Hochschulgesetz - HG) vom 16.09.2014 (GV. NRW. S. 547), zuletzt geändert am 
05.12.2023 (GV. NRW. S. 1278), und der Prüfungsordnung (Allgemeine Bestimmungen) für den Kombi-
natorischen Studiengang mit dem Abschluss Bachelor of Arts hat die Bergische Universität Wuppertal 
die folgende Ordnung erlassen. 

Artikel I 

Die Prüfungsordnung (Fachspezifische Bestimmungen) für den Teilstudiengang Sozialwissenschaften 
im Kombinatorischen Studiengang mit dem Abschluss Bachelor of Arts vom 27.09.2021 (Amtl. Mittlg. 
68/21) wird wie folgt geändert: 

1. In § 1 Satz 3 wird nach der Angabe „K-BIL1,“ die Angabe „K-BIL2,“ eingefügt.  
 

2. In der Tabelle in § 1 wird der Tabellenabschnitt von der Zeile  

Bei Wahl des Profils B Lernbereich Gesellschaftswissenschaften "Grundschule (G)" 

 
bis zur Zeile  

K-SOW9 Interdisziplinäres Projekt 6 LP 

 
durch folgenden Tabellenabschnitt ersetzt: 

Bei Wahl des Profils B Lernbereich Gesellschaftswissenschaften "Grundschule (G)" 

K-BIL4 Bildungs- und Entwicklungsprozesse im Elementar- und Primarbereich 
(Spezielle Bildungswissenschaften II im Profil Grundschule) 

12 LP 

GEO11 Didaktik des Sachunterrichts 12 LP 

K-SOW9 Interdisziplinäres Projekt 6 LP 

sowie eines der folgenden Module: 

K-BIL1 Heterogenität und individuelle Förderung (Spezielle Bildungswissenschaften 
I im Profil Grundschule) 

9 LP 

K-BIL2 Interaktion im schulischen Kontext (Spezielle Bildungswissenschaften I im 
Profil Grundschule / im Profil Haupt-, Real-, Sekundar- und Gesamtschule) 

9 LP 

 

AMTLICHE MITTEILUNGEN 
Verkündungsblatt der Bergischen Universität Wuppertal 

Herausgegeben von der Rektorin 

 

NR_38 JAHRGANG 53 

26. Juni 2024 



2 

3. Im Anhang wird die Modulbeschreibung geändert. 
Folgendes Modul wird hinzugefügt: 
K-BIL2 Interaktion im schulischen Kontext (Spezielle Bildungswissenschaften I im Profil Grund-

schule / im Profil Haupt-, Real-, Sekundar- und Gesamtschule). 

Artikel II 
Übergangsbestimmungen 

Diese Prüfungsordnung findet auf alle Studierenden Anwendung, die für den Teilstudiengang Sozialwis-
senschaften im Kombinatorischen Studiengang mit dem Abschluss Bachelor of Arts gemäß der Prüfungs-
ordnung vom 27.09.2021 (Amtl. Mittlg. 68/21) eingeschrieben sind. 

Artikel III 

In-Kraft-Treten, Veröffentlichung 

Diese Prüfungsordnung tritt nach ihrer Veröffentlichung in den Amtlichen Mitteilungen als Verkündungs-
blatt der Bergischen Universität Wuppertal mit Wirkung vom 01.04.2024 in Kraft. 
 
Ausgefertigt auf Grund des Beschlusses des Fakultätsrates der Fakultät für Human- und Sozialwissen-
schaften vom 05.06.2024. 
 

Wuppertal, den 26.06.2024 
Die Rektorin 

der Bergischen Universität Wuppertal 
Professorin Dr. Birgitta Wolff 



Module: Teilstudiengang Sozialwissenschaften im Kombinatorischen 
Studiengang mit dem Abschluss Bachelor of Arts

Ausgabe: 04.04.2024
Stand: 04.04.2024

K-BIL2 Interaktion im schulischen Kontext (Spezielle 
Bildungswissenschaften I im Profil Grundschule / im 
Profil Haupt-, Real-, Sekundar- und Gesamtschule)

Gewicht der Note

9
Workload

9 LP

Qualifikationsziele:

Die Studierenden verstehen die grundlegende Bedeutung von Interaktionsprozessen für Lehren und Lernen im 
schulischen Kontext. Sie kennen unterschiedliche theoretische Ansätze und empirische Befunde zu Lehrer-Schüler- 
sowie Schüler-Schüler-Interaktionen und sind in der Lage, unterrichtsrelevante Interaktionen auf dieser Grundlage 
zu analysieren. Sie kennen Möglichkeiten der Steuerung von Interaktionsprozessen im Unterricht und der Gestaltung 
konstruktiver Lehrer-Schüler-Interaktionen. Sie verfügen über grundlegende Kenntnisse zu Fragen des Classroom 
Managements. Sie sind in der Lage, das erworbene Wissen exemplarisch auf problematische Interaktionen im 
schulischen Kontext anzuwenden und konstruktive Problemlösungen zu entwickeln.

Nachweise Form Dauer/
Umfang

Wiederholbarkeit LP

Modulabschlussprüfung ID: 47537 Mündliche Prüfung 30 Minuten 2 5

Anzahl der unbenoteten Studienleistungen:

1


